

# Coraz czystziej koło złotego skazał na śmierć 17-ście banków

## Kładąc kres spekulacji i pogoni za nieprawym zyskiem

**WARSZAWA, 5.1.** Nadszedł kres wyuzdanej gospodarki bankowej. Jak już donieśliśmy, osiem banków, które z dn. 1 b. m. nie wykazały kapitału zakładowego w wysokości jednego miliona złotych, zmuszone zostały do likwidacji przez komisarzy bankowego ministerstwa skarbu. Na tem jeszcze nie koniec. Jak było przewidywane i jak się stało, do zaprzestania „transakcyj” zmuszono nową „partię” banków. Do likwidacji przystępują: Bank Przemysłowy Warszawski — Wierzbowa 11. Bank Rolniczy we Lwowie.

Bank Ziemiński w Katowicach. Górnośląski Bank Górniczo-Hutniczy w Katowicach. Bank Zagłębia w Katowicach. Górnośląski Bank Związkowy w Królewskiej Hucie. Bank Ludowy w Jabloncu (województwo cieszyńskie). Posenische Landbank w Lesznie (woj. poznańskie). Poza tem odbrowalnie likwiduje się Westbank w Holsztynie na Pomorzu. Zaznaczyć jeszcze należy, że Polski Bank Odrodzenia w Katowicach również likwiduje się dobrowolnie. W ten sposób zmuszono do likwidacji ogółem siedemnaście starych instytucyj bankowych, któ-

re nie mogły podolać potrzebom naszego życia gospodarczego, powracającego na normalne tory rozwoju i opartego na zdrowym, silnym pieniądzu. Instytucje te podrywały jedynie wśród szerokiej publiczności autorytet wielkich i mocnych banków, zdolnych zapewnić należytą ochronę imienia powierzonego im ich opiece.

# Rząd litewski rokuje z Polakami

## I szuka poparcia u mniejszości

**KOWNO, 5.1.** „Ljetuvos Zinios” donosi, że partie rządzące rozpoczęły bezpośrednio rokowania z przedstawicielami mniejszości polskiej i żydowskiej w sprawie utworzenia w sejmie większości rządowej. Świadczy to o szerokiej akcji rządu, zmierzającej do stworzenia sobie podstawi parlamentarnej, opartej na mniejszościach.

W tym samym celu premier Valdemaras odbył ostatnio podróż do Kłajpedy. Stanowisko całej opozycji jest narazie wyczekujące.

# Preparowanie budżetu w komisji sejmowej

**WARSZAWA, 5.1.** Na komisi budżetowej Semu odbyło się dziś przed południem zebranie referentów poszczególnych resortów budżetowych pod przewodnictwem prezesa komisi, p. Rymara i z udziałem generalnego referenta, pos. Byrki. Chodziło o ustalenie typu poszczególnych sprawozdań tak, aby mogły być one harmonijnie w jedno całość sprawozdania komisarskiego o budżecie. Po tej konferencji komisja przystąpiła do załatwienia w 3-tem czytaniu budżetu spraw wojсковых. Komisja załatwiła także szereg innych budżetów poszczególnych resortów z uwzględnieniem nadchodzącego Święta Bożego Narodzenia i budżetu umiarkowanego i prawosławnego, odrzucając go do dnia 11 b. m. Najdalej zaś do 12 b. m. komisja zakończy 3-oce czytanie i odda sprawozdanie na pełną łeb do druku. Termin, w którym Sejm przystąpi do obrad nad budżetem, nie jest jeszcze ustalony. Nastąpi to prawdopodobnie w końcu stycznia.

# Twierdze wschodnie materiał wojenny niemiecki przed Radą Ambasadorów

**BERLIN, 5.1.** Termin wyjazdu generała Paweła i rady legacyjnego Förstera do Paryża nastąpi prawdopodobnie w ciągu bieżącego tygodnia. Rokowania, które mają prowadzić obaj przedstawiciele Niemiec z konferencją ambasadorów w Paryżu, dotyczą niezakończonych jeszcze punktów programu rozbrojenia, a mianowicie niemieckich twierdz wschodnich i wywozu artykułów wojennych z Niemiec.

# W KOWNIE nie szkodzi odbić nos prezydenta

**KOWNO, 5.1.** Były gubernator Kłajpedy, Budrys, będzie mianowany konsulem litewskim w Królewcu. Ten sam Budrys w swoim czasie musiał złożyć urząd gubernatora Kłajpedy, gdy na wystawie w Kownie w sposób demonstracyjny utracił nos popiersia, przedstawiającego

# Ukraińcy nie chcą uniwersytetu we Lwowie

## Układy z emigrantami w Pradze

**LWÓW, 5.1.** „Dziennik Lwowski” zamieszcza informacje o konferencjach członków komisji do spraw mniejszościowych, Hołówki, z przedstawicielami ukraińskiej emigracji w Pradze. Ukraińcy, według informacji pisma, zrezygnowali ze Lwowa, jako z siedziby uniwersytetu ukraińskiego, wzamian za koncepcję szkolnictwa ukraińskiego, w szczególności zaś za przyrzeczenie nie upaństwowienia pewnych ukraińskich szkół prywatnych.

# Gadu, gadu o polityce zagranicznej

**WARSZAWA, 5.1.** Na komisji spraw zagranicznych pod przewodnictwem nowego wiceprezesa, p. Mariana Seydy, rozpoczęła się dziś dyskusja nad wczorajszym expose p. ministra Zaleskiego o położeniu międzynarodowym. Pierwszy zabrał głos pos. Stroński (Ch. N.); po nim przemawiali przedstawiciele innych ugrupowań w znanej kolejce, jako to posłowie Dabski, Rudziński, Marian Seyda i t. d. Dyskusja zapewne dzisiaj się zakończy przyjęciem odpowiedniej rezolucji. W kołach poselskich oczekują, że wczorajsze przemówienie p. Zaleskiego spotka się z należytem zrozumieniem i uznaniem w dyskusji komisji.

# W TURCJI socjalizm zabroniony

## KONSTANTYNOPOL, 5.1.

Rząd zabronił tworzenia partii socjaldemokratycznej w Turcji.

# Napad na posła i strzelanina w nocy

**KOWNO, 5.1.** W Kownie zorganiзована група napadła w nocy na socjal - demokratę litewskiego Wikonisa przyczem wywiązała się strzelanina. Prasa rządowa zapowiada ukroczenie podobnych wybrzków, ze strony władz jak dotychczas jednak widać w podobnych wypadkach wyraźną bierność.

# Walki o Szanghaj

## Uprzedzenie ofensywy wojsk kantońskich

**LONDYN, 5.1.** Z Szanghaju donoszą, iż w dniu wczorajszym pod Tuiyang (około 100 mil na zachód od Szanghaju) rozpoczęły się walki o Szanghaj. Generał Sun-Czan-Fang rozpoczął atak na armię kantońską i na jej pozycje po drugiej stronie rzeki Tschien - Tang, aby uprzedzić ofensywę na Szanghaj. Walki trwały całą noc i rozszerzyły się na inne oddzialki.

# Hallo! Czy to Nowy Jork? - Tu Londyn



Londyńskie telefonistki łączą pierwszą, cokolwiek za kosztowną, bo 600-złotową, rozmowę między Londynem a Nowym Jorkiem. Jak donoszą telegrafy, normalna komunikacja telefoniczna między Londynem a Nowym Jorkiem rozpocznie się 7 b. m. o godz. 13 m. 45. Linia otwarta będzie codziennie od godz. 13.30 do godz. 18.

# Sumatra w ogniu rewolucji

## Krwawe walki z komunistami malajskimi

**SINGAPORE, 5.1.** Powstanie komunistyczne, które objęło ponownie środkową część Jawy, przerzuciło się na Sumatrę. Sily zrewoltowane są znaczne, przyczem pomiędzy wojskami rządowymi a powstańcami doszło do większych walk pod Palembangm. W czasie walki atakujący re-

wolucjoniści utracili przeszło 30 zabitych i 100 rannych. Po stronie rządowych wojsk holenderskich straty są również znaczne.

# Falszerze dwuzłotówek skazani w Krakowie

**KRAKÓW, 5.1.** Wczoraj stanęli przed trybunałem orzekającym tutejszego karnego sądu okręgowego Wincenty Khrsa, lat 26 i Ignacy Kutyn fałszywymi, lat 19, oskarżeni o to, że w lipcu i sierpniu 1926 r. bili fałszywe monety 2-złotowe i puszczały je w obieg. Trybunał zasądził Kluskę na 1 i pół roku, a Kutyna na 10 miesięcy ciężkiego więzienia.

Wielki rząd japoński wyraził przypuszczenie, iż nawet w przyszłości stworzenie wspólnego frontu mocarstw na terenie chińskim wydaje się Japonii ciężkiem do przeprowadzenia.

# Japonia po stronie Chin

## przeciw akcji angielskiej

**LONDYN, 5.1.** Japoński minister spraw zagranicznych komunikował wczoraj oficjalnie ambasadorowi angielskiemu w Tokio, że rząd japoński zmuszony jest odrzucić memorandum angielskie w sprawie Chin. W odpowiedzi swej przedsta-

# W Zakopanem mróz i śnieg

**ZAKOPANE, 5.1.** Dziś o 8-ej rano notowano tu temperaturę - 3 stopnie. Pada duży, gęsty śnieg, który pokrył śniegą 22 centymetrową pokrywę śnieżną nowym płaszczem białego puchu grubości 8 cm. Dmie niewielki wiatr północno-wschodni 2 metry na sekundę. Najniższa temperatura z dzisiejszej nocy - 3 stopnie, najwyższa z dnia wczorajszego + 5 stopni.

# Napad 10-ciu bandytów na obywatela małopolskiego

**LWÓW, 5.1.** Na jednego z obywateli ziemskich pod Skalfatem napadło w lesie dziesięciu bandytów. Policja wykryła

sprawców, aresztując ich w kilka godzin po napadzie. Sprawcy staną przed sądem doraźnym.

# Lotnik angielski niemieckim szpiegiem



**VIVIAN STRANDERS ZE SWYM OBRONCA** W Paryżu aresztowano niedawno Viviana Strandersa, b. oficera awiacji angielskiej, pod zarzutem szpiekostwa na rzecz Niemiec.

# Posel sowiecki zignorował prezydenta Litwy

## za wyroki na komunistów

**KOWNO, 5.1.** Przedstawiciel sowiecki na Litwie, Aleksandrowski, demonstracyjnie nie wziął udziału w przyjęciu nowo-reczonym korpusu dyplomatycznego u

prezydenta Smetony. Miała to być demonstracja przeciwko terrorowi, rządu litewskiego wobec komunistów.

# Sześć salw do skazańców

## „na cześć” autorytetu Sowietów

**LONDYN, 5.1.** „Times” donosi z Rygi, iż trybunał sowiecki w Irkucku ukończył trwający 23 dni proces w sprawie obywateli

sowieckich, oskarżonych o podrywanie autorytetu władz sowieckich. 6 oskarżonych skazano na karę śmierci.

# Dyktator w gorączce

## Mussolini zmienia kalendarz i liczy czas od objęcia dyktatury

**RRZYM, 5.1.** Mussolini zamierza zmienić kalendarz.

Początek nowej ery miałby zaczynać się od dnia, w którym Mussolini został dyktatorem Włoch.

# Współpraca prasy Angli i Ameryki

**LONDYN, 5.1.** Żywe zainteresowanie wywołała w Anglii propozycja wydawców dzienników amerykańskich, którzy projektują układ między Ameryką i Anglią, mający na celu współpracę polityczną między prasą obu państw.

# Sejm Kowieński przed rozwiązaniem

**KOWNO, 5.1.** Urzędowy organ „Ljetuwa” przewiduje, iż wkrótce nastąpi rozwiązanie sejmu. — W Rzymie szereg drugorzędnych restauracji likwiduje się z powodu obniżonych przepisów policyjnych.

# Ofiary katastrofy na rzece Hudson



33 trupy robotników, wydobyte z nurtów tej amerykańskiej rzeki, w której zwał się ośmiokrotny katastroficznie rozbił statek kruszowy.





# Dramat zdradzonej tancerki

## Mata Ki-Ki strzela do malarza w paryskim dancingu

W małym, cieszącym się nie-małą sławą ze względu na swą oryginalność, kabareczku „Jockey” w Paryżu, połała się krew. Młodziutka tancerka Ki-Ki, ulubienica wszystkich malarzy, poetów i całej artystycznej braci, która spędza wieczory w tej malej knajpce, wystrzałem z malego browninga zraniła Roberta Vendo, malarza.

Kochali się. W każdym razie mała Ki-Ki kochała szczerze, może po raz pierwszy w życiu. Faktem jest, że odkąd poznała Roberta, nie przysiadła się już nigdy do cudzego stolika, nie rozdawała całusów, ba, nawet tańczyła tylko z nim, z ukochanym.

Oto Robert Vendo zdradził małą Ki-Ki. Postąpił przytem wstępnie — jakby na uragowski zranionemu sercu — zajechał przed „Jockey’em” taksówką z piękną kobietą w drogiem futrze.

Gdy weszli do ciasnej salki dancingu, Ki-Ki krzyknęła tak, że

ten krzyk gniewu i bóleści usłyszeł wszyscy ponad wrzawą jazz-bandu i śmiechem wesołego towarzystwa:

Robert i jego towarzyszący byli pijani. Siedli przy stoliku, zamówili szampana i śmiali się całując, całowali — śmiejąc.

Ki-Ki widziała wszystko. W pewnej chwili wybiegła na ulicę. Nie było jej dobre pół godziny. Nie zauważono nawet jak weszła.

Dopiero — strzał. Długo potem jeszcze trzymała wyciągniętą dłoń z rewolwrem. Wyrwano jej broń. Rzuciono się na ratunek rannego w pierś malarza.

Gdy go wynoszono, Ki-Ki, cuncona przez policjanta, otworzyła oczy i spytała:

— Czy go zabił?  
— Nie — odpowiedział. — Jest ranny.

— Boże, Boże... Jak mogłam to uczynić — rozplakała się mała Ki-Ki.

**Czarne to jak noc...**



Kociątko czarne jak noc, otrzymało pierwszą nagrodę na wystawie londyńskiej.

# Krwawy dramat miłosny kelnera

## Dwa trupy w pokoju hotelowym

W bufecie kolejowym na stacji w Karlsruhe czynności kelnera 28-letni Kazimierz Nowak, o miłej powierzchowności i gładkich manierach.

Noc z dawnego, że Nowak zechciał podjąć serdecznie urzędowe obowiązki Władysława Czajkowskiego, córki kolejarza.

Nowak pociągnął do wojska. Gdy powrócił służby wciel do Kłosa. Czajkowska chwili słowo i znoważa z narzeczanym.

Wówczas w głębi zawieszonych drzwi poczuł straszny szum.

Nastąpił ten Czajkowska dowiedziała, że basem — do łokcia — gdzie obce zatrzymują się w małym pokoju hotelowym, zakazała przez Nowaka wynajętym.

Nabawem przez zaniknięcie drzwi, służba usłyszała ostrą sprzeczkę, po której rozległ się huk kłosa, który rewolwerowy.

Gdy wylądował drzwi, ujrano Czajkowską leżącą bez życia — z przetrzeźniającym a obok niej w kabinie krew Nowaka, dającego słabe szmasy życia.

Ratunek, zaczął się bezskutecznie. Przed przybyciem lekarza Nowak zmarł, nie odzyskawszy przytomności.

# Zamach na życie Dempsey'a

## Dynamit w pokoju hotelowym

LONDYN, 4.1. Jak donoszą z Los Angeles, usiłowano tam dokonać zamachu na słynnego boksera amerykańskiego, Dempsey'a.

W pokoju hotelowym, w którym mieszkał Dempsey, odkryto znaczną ilość patronów dynamitowych.

# Kogo ze znajomych przypomina?



Londyński ogród zoologiczny otrzymał piękny dar — nieznanego okaz małpy afrykańskiej. „Przystojniaczek” ten zda się dziwnie potwierdzać teorię Darwina. Kogo ze znajomych wam przypomina?

# Nowa...



Jest nią Kosjanka, p. Wiera Woronina, której rokuje wielką karierę filmowa.

# Dramat zazdrości w małym miasteczku

## P. sędzina odgryzła nos p. aptekarzowi przy otwartej kurtynie amatorskiego przedstawienia

W jednym z małych miasteczek wittenberskich towarzystwo amatorskie złożone z pani sędziny, doktorowej, aptekarzowej, córki notariusza i kilku miejscowych „dygnitarzy” urządziło przedstawienie amatorskie na cel dobroczynny.

Sala zapelniała się po brzegi publicznością. Wśród aktorów wyróżnili w czasie prób nieporozumienia. Pani aptekarzowej zdawało się bowiem, że pani sędzina zbyt obcesowo kokietuje jej męża, grającego rolę amanta.

Pani doktorowa natomiast miała pretensje, iż aptekarz zamiast zwracać na nią uwagę, chociaż do niedawna był jej wernym rycerzem.

W podnieconym nieco nastroju przystąpiono do przedstawienia.

Pierwszy akt powiódł się znakomicie. Oklaskom nie było końca! Artysty kilkanaście razy wychodzić musieli przed kurtynę. Zaczął się akt drugi.

Pan aptekarz, padł przed swą obywatelką na kolana i ściśle w dół brzmienia roli zapewniał ją o swej miłości i uwielbieniu.

Grał świetnie.

Bohaterka wzbraniała się nieco, dąsała, ale ostatecznie autor sztuki kazał jej paść w objęcia kochanki. Zrobiła to z nieklamną radością i namietnością.

Pocałowali się, choć tego nie było w tekście sztuki.

W tej chwili z za kulis padła na głowę amantki karafka z wodą. Równocześnie wbiegła na scenę pani aptekarzowa aby wyrwać swego męża z objęć teatralnej kochanki.

Pani sędzina wymierzyła pani aptekarzowej siarczysty policzek i rzuciła się na nią z pazurkami.

Na scenę wbiegli inni artyści, aby rozdzielić walczące damy.

Przedstawienie przerwano, albowiem pani aptekarzowa wyszła z tej walki z kawałkiem drzewnego nosa.

# Królowa sezonu w St. Moritz



Miss Freda Whitaker, mistrzyni łyżew, w pięknym kostiumie sportowym w jaskrawo oranżowe pasy.

# Straszna eksplozja dynamitu w MIESZKANIU ŁODZIAN NA

Patron wybuchowy przyniesiony z węgiem do pieca

W Łodzi przy ul. Radwańskiej Nr. 25 w mieszkaniu Michała Wasiała nastąpił w piecu gwałtowny wybuch dynamitu. Dom zaдрzał w posadach.

Wskutek wybuchu został ciężko ranny 18-letni mieszkaniec Kutna Adolf Stoliński, który przy był w odwiedzinę do swego szwagra. Wybuch spowodował o-

berwanie ręki i nogi nieszczęśliwemu.

Przyczyną wybuchu był nabój dynamitowy, który został niespostrzeżenie przywieziony z kopalni w transporcie węgla.

Władze zajmują się stwierdzeniem, która kopalnia nie przestrzega kardynalnych przepisów bezpieczeństwa.

# Chińczycy palą kościoły katolickie

## Kanonierka angielska strzeże cudzoziemców

### Misjonarze opuszczają groźny teren

HANKOU, 4.1. Misje katolickie donoszą o antychrześcijańskich wykroczeniach ze strony ludności chińskiej, która podpala kościoły i plundruje własność katolicka.

Koncesje cudzoziemskie w Kiu-Kiang strzeżone są przez oddziały żołnierzy. Celem ochro-

ny cudzoziemców przybyła tam kanonierka angielska.

LONDYN, 4.1. Wobec niemożności zapewnienia bezpieczeństwa życia przebywającym w prowincji Kiang-So misjonarzom brytyjskim, rząd brytyjski zalecił misjonarzom opuścić niespokojną prowincję chińska.

# Nieokoło świata z niemowlęciem

Niemiecki cyklista, Adolf Hirre, wybrał się w podróż naokoło świata na rowerze z żoną i dwuletnim dzieckiem.

Złożono tam na wieczny spoczynek miss Lucy Hobbes, 23-letnią żonę adwokata. Pobrali się ledwie przed siedmiu miesiącami. Młoda żona otrzymała od męża w podarunku ślubnym pierścionki ogromnej wartości pierścionki brylantowy.

Była nim tak zachwycona, że oświadczyła: — Musisz mi go nawet w trumnie zostawić.

Gdy umarła, mąż spełnił to życzenie, ale wieść o skarbie na palcu nieboszczki rozeszła się między ludźmi.

Nie mogło to nie skłonić złodziei. Jedną z takich hien cmentarnych zakradła się nocą do grobowca rodzinnego, gdzie stała pod skienieniem trumna młodziutkiej miss.

Złodziej otworzył wieko trumny, oświetlił latarką wnętrze i wydał okrzyk zgrozy.

Nieboszczka otworzyła oczy i dzwignęła się z śmiertelnego pośłania. Złodziej narobił takiego krzyku, że zbiegła się służba cmentarna.

Wezwano lekarzy. Domniemano nieboszczkę doprowadzono

SYN JEDNEGO Z MILJARDERÓW, AMERYKAŃSKICH nabiera w St. Moritz w Szwajcarii do przyszywania skłódek kapturki.

# Naokoło świata z niemowlęciem



Niemiecki cyklista, Adolf Hirre, wybrał się w podróż naokoło świata na rowerze z żoną i dwuletnim dzieckiem.

# ZAROBKI WIELKICH PISARZY

## Niejednego stać na piękny gest ODRZUCENIA NAGRODY NOBLA

Wielkopolski gest znakomitego pisarza angielskiego Bernarda Shaw'a który pozwolił sobie na nieprzejęcie nagrody Nobla, długo jeszcze będzie przedmiotem podziwu i uwag opinii zachodniej Europy.

W związku z tem jedno z pism angielskich twierdzi, że na taki gest mogłoby sobie pozwolić jeszcze kilku pisarzy zarabiających tyle co Bernard Shaw.

Tak więc włoski pisarz d'Annunzio zarabia około 3 milionów zł. (po przeliczeniu) rocznie.

Dawniej, gdy bawił on we Francji, otrzymywał po 5 złotych franków za wiersz, jako honorarium w gazetach.

Znakomity autor „Sześciu postaci” i „Henryka IV” Pirandello zarabia mniej, ale trudno powiedzieć, aby mu się nie powodziło. Otrzymuje on honoraria z

różnych stron świata w ogólnej sumie około miliona złotych rocznie.

Kipling „bierze” po szyfrze za wiersz w gazecie. Rostand za swe „Orlątko” i „Cyrano” zarobił w ciągu kilku lat 10 milionów franków.

Bernard Shaw zarabia rocznie około 25.000 funtów szterlingów.

## Polski kongres sportowy w marcu r. b.

Na podstawie uchwały walnego zebrania Związku związków sportowych, odbędzie się w dn. 5 i 6 marca r. b. w Warszawie II polski kongres sportowy.

Z kongresem połączona będzie wystawa sportowa, obrazująca ogólny rozwój sportu w Polsce oraz działalność klubów i związków sportowych.

# Tradycja w Anglii



W czasie świąt Bożego Narodzenia w przystarych murach londyńskiej katedry przetrzeba pilnie srodek tradycji.

